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Prishtinc, me 28 mars 2017 
Nr. rcf.:VMP 1052/ 17 

VENDIM PER MASE TE PERKOHSHME 

ne 

rastin nr. KI34/17 

Parashtrues 

Valdete Daka 

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit KGJK nr. 50/2017 te Keshillit 
Gjyqesor te Kosoves, te 6 marsit 2017 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Altay Suray, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharava, gjyqtare 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

Kerkesa eshte dorezuar nga Valdete Daka, te cilen e perfaqeson avokati Artan 
Qerkini nga Shoqeria e Avokateve "Sejdiu & Qerkini" (ne tekstin e metejme: 
parashtruesja e kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesja e kerkeses konteston Vendimin e Keshillit Gjyqesor te Kosoves, 
KGJK, nr. 50/2017, te 6 marsit 2017 (ne tekstin e metejme: KGJK). 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te lartcekur te 
KGJK-se, me te cilin, sipas parashtrueses se kerkeses i jane shkelur te drejtat e 
garantuara me nenin 45 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kushtetuta). 

4. 	 Parashtruesja kerkon nga Gjykata caktimin e mases se perkohshme dhe 
pezullimin e dekretimit te z. Enver Peci per poziten e Kryetarit te Gjykates 
Supreme deri ne vendimin e Gjykates lidhur me kete kerkese. 

5. 	 Parashtruesja gjithashtu kerkon nga Gjykata te urdheroje mbajtjen e nje seance 
degjimore ne perputhje me rregullin 39 te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullolja e 
punes). 

Bazajuridike 

6. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves Nr. 03/ L-121 (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe rregullat 54, 55 dhe 56 (3) te Rregullores se punes. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

7. 	 Me 16 mars 2017, parashtruesja e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtehlese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

8. 	 Me 16 mars 2017, Kryetalja e Gjykates caktoi gjyqtaren Snezhana Botusharova 
gjyqtare rapOituese dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Almiro 
Rodrigues (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Selvete Gerxhaliu-Krasniqi. 

9. 	 Me 17 mars 2017, Gjykata e njoftoi parashtruesen dhe KGJK-ne per 
regjistrimin e kerkeses. 

10. Gjykata ftoi KGJK-ne te paraqese komentet e saj, nese ka, deri me 23 mars 
2017. 

11. 	 Me 23 mars 2017, KGJK-ja paraqiti komentet e saj ne Gjykate. 

12. 	 Me 23 mars 2017, komentet e KGJK-se iu komunikuan parashtrueses se 
kerkeses dhe u ftua qe te paraqese komente shtese deri me 5 prill 2017· 

13. 	 Me 27 mars 2017, gjyqtarja raportuese i rekomandoje Kolegjit shqyrtues 
miratimin e mases se perkohshme. 
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14· 	 Ne te njejten date, Kolegji shqyrtues i rekomandoi Gjykates miratimin e mases 
se perkohshme. 

15· 	 Ne te njejten date, Kolegji shqyrtues vendosi nJezen ta miratoje masen e 
perkohshme deri me 16 maj 2017. 

Permbledhja e fakteve 

16. 	 Me 8 dhjetor 2016, KGJK-ja mori Vendimin KGJK nr. 152/2016 per shpalljen e 
pozites se lire per Kryetar te Gjykates Supreme. 

17· 	 Me 23 dhjetor 2016, u shpall konkursi per kete pozite. Parashtruesja e kerkeses 
aplikoi ne kete konkurs dhe u regjistrua ne rrethin e vleresimit te kandidateve. 

18. 	 Me 13 janar 2017, KGJK-ja caktoi Komisionin per Vleresim dhe Intervistim te 
kandidateve. 

19. 	 Me 13 shkUlt 2017, u mbajten intervistat dhe Komisioni vleresoi kandidatet si 
ne vijim: 

1. Valdete Daka 	 90 pike 
2. Nesrin Lushta 87.3 pike 
3. Enver Peci 	 85 pike 
4. Erdogan Haxhibeqiri 83 pike 

20. 	 Me 6 mars 2017, KGJK-ja me Vendimin KGJK Nr. 50/2017, pas tri raundesh 
votimi, zgjodhi qe Enver Peci te emerohet Kryetar i Gjykates Supreme te 
Kosoves dhe e dergoi propozimin te Presidenti i Republikes se Kosoves per 
dekretim. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

21. 	 Parashtruesja e kerkeses pretendon se: "Ne proceduren e perzgjedhjes se 
Kryetarit te Gjykates Supreme te Kosoves ka pasur pa1'regullsi te cilat 
reflektojne ne cenimin e te drejtave te p1"Opozueses te ga1'antuam me 
Kushtetuten e Republikes se Kosoves dhe ate, inter alia, te drejten e 
percaktuar ne nenin 45, sipas te cilit secili qytetare i Republikes se Kosoves ka 
te drejten aktive (te drejten te zgjedhe) dhe te drejten pasive te votes (te 
drejten per t'u zgjedhur). " 

22. 	 Parashtruesja kerkon nga Gjykata qe te shqyrtojc se "A i eshte cenuw' e drejta 
kushtetuese e garantuar me Nenin 45, te Kushtetutes se Repub/ikes se 
Kosoves, si rezultat i zbatimit te gabuar te Rregul101'es se KGJK-se per 
pel,zgjedhjen e K1'yetarit te Gjykates Supreme te Kosoves.". 

23. 	 Parashtruesja e kerkeses deklaron se "[. . .] nuk kerkon nga Gjykata 
Kushtetuese te deklw'ohet ne lidhje me menyten e interpretimit te Nenit 4 te 
Rregullores ne fjale [. . .]", POl', "[. . .] kel'kon te konstatoje se zbatimi i gabuar i 
saj, ka cenuw' te dl'ejtat kushtetuese te parashtrueses se kerkeses [.oo]". 
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24· 	 Sipas parashtrueses se kerkeses, bazuar ne Rregulloren e permendur me lart, 
KGJK-ja se pari votoi per kandidatin i cili kishte marre me se shumti pike ne 
vleresim; ne rastin konkret per teo Ne ate votim, pese (5) anetare votuan "PER", 
kater (4) anetare "ABSTEN UAN", ndersa nje (1) anetar votoi "KUNDER". 

25· 	 Gjithashtu, ajo thekson se "Sipas vleresimit te KGJK-se kandidatja e pare nuk 
ka man'e shumicen e thjeshte te votave, pmndaj eshte vazhduar me 
procedw'en e votimit pel' dy kandidatet e mbetur. Kandidati i renditur si i 
o'eti, Z. Enver Peci, pas votimit te anetareve te KGJK-se ka man'e "PER" 
gjashte (6) vota dhe "KUNDER" kater (4) vota". 

26. 	 Parashtruesja e kerkeses veren se "Perjundimisht sipas vleresimit te KGJK-se 
Z. Enver Peci eshte p1"Opozuar per perzgjedhje ne postin e Kl'yetm'it te 
Gjykates Supreme te Kosoves, sipas menyres se pershkruar me larte. Vlen te 
potencohet se lista per perzgjedhjen e kandidateve ka kamkter shterues, r;ka 
do te thote se ne mstin kur kandidati i pare melT shumicen e thjeshte te 
votave, votimi pel:fundon dhe per kandidatet e tjere nuk votohet fare". 

27. 	 Parashtruesja e kerkeses pretendon se "procedura e perzgjedhjes eshte 
pel:fshire ne shkelje te pamgrafit 2 te nenit 8 te Rregullo1"es Nr. 9/2016, te 
rifonnulum' me nenin 4 te R1"egullo1"es N,·. 14/2016 te KGJK-se". 

28. 	 Parashtruesja e kerkeses pretendon se "ne asnje mst abstenimi nuk mund te 
konside1"Ohet si vote negative apo kunder sepse ate efekt e ka vota KUNDER 
dhe nuk mund te bamzohet vota Abstenim dhe Kunder. Abstenimi nenkupton 
vullnetin e anetareve per ta krijuar kuorumin dhe mundesimin e zhvillimit te 
procedu1"es, per mos-pjesemanje ne votim dhe pajtim me vendimin e 
aneta1"eve tjere." 

29. 	 Ajo me tutje thekson se "fokusi duhet perqend"uar te intel'pretimijuridik dhe 
logjik i shpl'ehjes se vullnetit te KGJK-se si o1"gan kolegjial i vendimmanjes. 
Ne m stin konkret, gjate votimit 5 anetw'e kane shprehur vullnetin PRO 
perzgjedhjes se kandidates ndersa vetem 1 vote ka qene KUNDER, andaj 
duhet te shtrohet pyetja se mbi gare logjike eshte w'dhw' de1"i te konstatimi se 
KGJK ka shprehur vullnetin kunder kandidatures se kandidates Valdete 
Daka". 

30. 	 Parashtruesja e kerkeses perfundimisht konsideron se "per shkak te shkeljeve 
te lm·tcekum, ne kete procedu1"e te perzgjedhjes se Kryetarit te Gjykates 
Supreme, kandidates ijane shkelur edhe te dl"ejtat e gamnhLQm me nenin 45 
te Kushtetutes se Kosoves". 

Kerkesa per mase te perkohshme 

31. 	 Parashtruesja kerkon nga Gjykata caktimin e mases se perkohshme ne baze te 
nenit 116 (2) te Kushtetutes, nenit 27 te Ligj it dhe rregullit 54 te Rregullores se 
punes. 

32. 	 Parashtruesja e kerkeses konsideron se "zbatimi i vendimit te KGJK-se, qe 
perm ban ne vete nje mori shkeljesh te te drejtave individuale te gamntuam 
me Kushtetute, do te ishte ne vetvete edhe nje cenim i metutjeshem i te 
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drejtave te gamntuam. Vet zbatimi i ketij vendimi antikushtetues do te 
privonte ligjshmerine dhe kushtetutshrnerine e junksionimit te Gjykates 
Sup"erne te Kosoves. Te gjitha vendimet e rnan'a nen dl'ejtimin e z. Enver Peci 
do te mund te shpalleshin si te kunderligjshme,Jakt ky i cili cenon parimin e 
sigurisejuridike te qytetareve te Kosoves. Nese nje aktgjykim ifavorshern nga 
Gjykata Kushtetuese do te shkaktonte zgjedhjen time per Kryetare te Gjykates 
Supl'eme te Kosoves vendimet unifikuese te Gjykates Supreme te marm nen 
drejtimin e z. Peci, e te cilat melTen me qellim te zbatimit unik te ligjeve, do te 
konsideroheshin si te pavlefshme". 

Vleresimi i kerkeses per mase te perkohshme 

33· 	 Ne vleresimin e kerkeses per mase te perkohshme, Gjykata shqylton nese jane 
permbushur kriteret e percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej 
me Ligj dhe me Rregullore te punes. 

34· 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafit 2 te nenit 116 [Efekti Juridik i 
Vendimeve] te Kushtetutes qe percakton: 

"[. ..] 2. Pel'derisa procedum te mos pelfundoje pam Gjykates Kushtetuese, 
ajo mund te suspendoje perkohesisht veprimin ose ligjill e kontestuar, 
derisa te melTet vendimi i Gjykates, nese konsideron qe aplikimi i vep"imit 
a ligjit te kontestuar, mund te shkaktoj deme te pQ7'iparueshme, [. ..J" 

35. 	 Gjithashtu, Gjykata i referohet nenit 27 [Masat e perkohshme] te Ligjit qe 
parasheh: 

"1, Gjykata Kushtetuese sipas detyres zyrtare ose me kerkese te pales 
mund te vendos pel'kohesisht masa te perkohshme ndaj nje <;eshtjeje qe 
eshte objekt i procedlll'es, Ilese keto masa jane te nevojshme per te evituar 
ITeziqe ose deme te pQ7'iparueshme, ose nese manja e ketyre masave te 
perkohshme eshte ne interes publik. 

2. Kohezgjatja e masave te pel'kohshme duhet te jete e arsyeshme dhe 
proporcionale. " 

36. 	 Ne fund, Gjykata rikujton rregullin 55, paragrafet 4 dhe 5, te Rregullores se 
punes qe specifikojne se: 

Rregulli 55 (4) i Rl'egullol'es se punes 

"4. [. . .] Pam se Kolegji shqyrtues te mund te rekomandoje pmnimin e 
kerkeses per mase te perkohshme, ai duhet te konstatoje qe: 

"(a) pala qe kerkon masen e perkohshme ka tl'eguar mstin prima facie pel' 
meritat e kerkeses dhe, nese akoma nuk eshte vendosur per 
pmnueshmel'ine e saj, mstin prima facie pel' pranueshmerille e kerkeses; 

(b) pala qe kel'kon mase te pel'kohshme ka deshmuar se do te pesoje deme 
te paripQ7'ueshme nese Iluk lejohet masa e perkohshme; dhe 
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(c) masa e perkohshme eshte me interes publik". 

[. . .] RI'egulli 55 (5) i Rregtlllores se ptlnes (fragment) 

5. [. . .] Ntlk mtlnd te melTet vendim per mase te perkohshme, pervec; nese 
specifikohet data e skadimit te tij. Sidoqojte, data e skadimit mund te 
zgjatet me vendim tjeter te Gjykates. [..T 

37. 	 Duke man'e parasysh rendesine e te drejtave dhe lirive te njeriut te garantuara 
me Kushtetute dhe interesin e administrimit te duhur te sistemit te drejtesise, 
Gjykata konsideron se ka arsye substanciale te natyres se interesit publik ne 
kuptim te nenit 27 te Ligjit dhe rregullit 55, paragrafi 4, pika (c) te Rregullores 
se punes, qe justifikojne miratimin e mases se perkohshme. 

38. 	 Prandaj, pa paragjykim ndaj vendimeve te tjera qe do te nxirren nga Gjykata 
lidhur me pranueshmerine ose meritat e kerkeses, ne te ardhmen, Gjykata 
konkludon se kerkesa per mase te perkohshme duhet te miratohet ne menyre 
qe te mbrohet interesi publik. 

39. 	 Gjykata vendose qe, ne perputhje me nenin 27 (2) te Ligjit dhe rregullin 55 (5) 
te Rregullores se punes, kohezgjatja e mases se perkohshme te jete deri me 16 
maj 2017. 

40. 	 Masa e perkohshme do te skadoje menjehere nese Gjykata vendose se kerkesa 
eshte e papranueshme, ne perputhje me rregullin 55 (5) te Rregullores se 
punes. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata, ne mbeshtetje te nenit 116 (2) te Kushtetutes, nenit 27 te Ligjit dhe 
rregullave 54 dhe 55 te RregulJores se punes, me 27 mars 2017, njezeri 

VENDOS 

I. TE VENDOSE masen e perkohshme ne kohezgjatje deri me 16 maj 2017 
nga data e miratimit te ketij vendimi; 

II. TE PEZULLOJE MENJEHERE proceduren e emerimit te kandidatit 
per Kryetar te Gjykates Supreme nga Presidenti i RepubJikes se 
Kosoves pergjate kesaj kohezgjatjeje; 

III. T'UA KUMTOJE kete vendim paieve dhe Presidentit te RepubJikes se 
Kosoves; 

IV. TA PUBLIKOJE kete vendim ne pajtim me nenin 20 (4) te Ligjit; dhe 

V. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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